
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.  32 del  12/07/2017

OGGETTO:   ELEZIONE  DEL  PRESIDENTE  E  DEL  VICE  PRESIDENTE  DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

L’anno 2017 addì dodici del mese di luglio alle ore 20:30 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  sono  stati 
convocati in seduta STRAORDINARIA i componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N. 16  Consiglieri:

MAZZANTI MAURIZIO Presente
TODESCHINI MATTEO Presente
DI GENNARO FRANCESCO Presente
TIRRITO GIOVANNI Presente
DALL'OLIO ANNA Presente
BUCCHERI ENRICO Presente
ARNOFOLI PAOLA Assente
GAMBERINI MARCO Presente
MAGRIN TIZIANO Presente

BONORA ELISABETTA Presente
ZURLA ALFONSO Presente
PIERINI GIULIO Presente
ZANARDI GIOVANNI Presente
CESARI MAURIZIO Presente
BADIALI DEBORA Presente
ZUPPIROLI ORIANA Presente
QUAGLIA TIZIANO Presente

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 1

Risultano presenti  gli  Assessori:  LUCA CAPITANI,  GUALTIERO VIA,  ELENA ROVERI, 
FABIO ROMAGNOLI, CRISTIANA CARLOTTI.

Presiede  ZANARDI  GIOVANNI,  svolge  le  funzioni  di  verbalizzante  il  SEGRETARIO 
GENERALE PETRUCCI RITA.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Scrutatori: BUCCHERI ENRICO, GAMBERINI MARCO, ZUPPIROLI ORIANA.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.  32 del  12/07/2017

OGGETTO: ELEZIONE  DEL  PRESIDENTE  E  DEL  VICE  PRESIDENTE  DEL 
CONSIGLIO COMUNALE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 39 del Decreto Legislativo 267/2000 in base al quale nei 
Comuni  sopra  i  15.000  abitanti  il  Consiglio  Comunale  è  presieduto  da  un 
Presidente eletto tra i Consiglieri nella prima seduta del Consiglio Comunale;

VISTI
- gli artt. 8 e 9 del vigente Statuto Comunale che prevedono l’elezione anche di 
un Vice Presidente per la sostituzione in caso di assenza o impedimento;
-  il  vigente  Regolamento  per  il  funzionamento  del  Consiglio  Comunale 
approvato con deliberazione consiliare del 28/10/2014 n. 58, in particolare il 
Capo II – “Il Presidente”;

RICHIAMATA  la deliberazione del  Consiglio  Comunale  del  12/07/2017 n.  31 
immediatamente eseguibile, avente oggetto “Convalida degli eletti alla carica di 
Sindaco e di Consigliere Comunale – Giuramento del Sindaco”;

PRESO ATTO delle designazioni alle due cariche da parte dei Gruppi consiliari 
dei Consiglieri:
- Presidente: Sig. ENRICO BUCCHERI
- Vice Presidente: Sig. TIZIANO QUAGLIA

PRECISATO CHE  i compiti assegnati alle figure di cui sopra sono definiti dal 
Decreto Legislativo 267/2000, dallo Statuto e dal Regolamento del Consiglio 
Comunale vigenti;

DATO  ATTO  CHE  l’indennità  mensile  spettante  al  Presidente  del  Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 267/2000 è confermata nell’importo 
fissato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  30/12/2003  n.  141  e 
successiva riduzione del 10% ai sensi della L. 266/2005, già confermata anche 
per  il  precedente  mandato  amministrativo  2012  –  2017  con  deliberazione 
consiliare del 08/06/2012 n. 17 e pari ad € 159,89 lordi mensili;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267,  sono  stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Settore competenti; 

A SEGUITO di votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:

votazione del Presidente del Consiglio Comunale Enrico Buccheri:

- Presenti             n.16    
- Votanti                       n.15   
- Voti Favorevoli n.15    
- Astenuti n.  1 Consigliere Enrico Buccheri (gruppo consiliare 

Effetto Budrio);

votazione del Vice Presidente del Consiglio Comunale Tiziano Quaglia:
- Presenti             n.16    
- Votanti                      n.15   
- Voti Favorevoli n.15    
- Astenuti n.  1 Consigliere Tiziano Quaglia (gruppo consiliare 

Uniti per cambiare);

DELIBERA

1.di eleggere Presidente del Consiglio Comunale il Sig. ENRICO BUCCHERI;

2.di eleggere Vice Presidente del Consiglio Comunale il Sig. TIZIANO QUAGLIA;

3.di  dare  atto  che l’indennità  mensile  spettante  al  Presidente  del  Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 267/2000 è confermata nell’importo 
fissato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  30/12/2003  n.  141  e 
successiva riduzione del 10% ai sensi della L. 266/2005, già confermata anche 
per  il  precedente  mandato  amministrativo  2012  –  2017  con  deliberazione 
consiliare del 08/06/2012 n. 17 e pari ad € 159,89 lordi mensili.

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;

A SEGUITO di votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai 16 
Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL CONSIGLIERE 
ZANARDI GIOVANNI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
PETRUCCI RITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 569 / 2017
SETTORE AFFARI GENERALI

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL VICE PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 07/07/2017 IL RESPONSABILE
PRATELLA NICOLETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 569 / 2017
SETTORE AFFARI GENERALI

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL VICE PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 07/07/2017 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


